(t) De pleur. cap. 5. Ægrot. 3. et 4. p. 80.

igitur brachii venam pertudit, ex eaque sanguinem profluere sinebat, donec ab aegro sciverat hujus quoque lateris dolorem adeo mitemscere, ut, qui paulo antea vix prae dolore spiritum ducere quivit, nunc facile et sine magno dolore spirare posset.

2. CUCURBITULÆ. Praeter vero generalem venae sectionem, ex ipso quoque latere affecto sanguinem missum prodesse a quibusdam dicitur: Nec, ut mihi quidem videtur, immerito; nam et citius et plenius sanguinem hoc modo a parte inflammata detrahi posse videtur, et in aliis inflammationibus hanc sanguinis ex loco parti affectae proximo missionem multum levaminis afferre testantur de re medica scriptores. CELSUS solummodo sanguinem per cucurbitulas adimi jubet, quando vel venae sectione non opus est, vel hoc remedium adhibitum non prodesset. “Remedium” enim ait “est magni et recentis doloris, sanguis missus. At, si ve levior, si ve vetustior casus est, vel supervacuum, vel ferum id auxilium est, confugiendumque ad cucurbitulas est, ante summa cute incisa (a).”

Sic quoque ab HUXHAM commendatur hoc remedium, quando arteriarum pulsus aegri-
que

(a) De med. l. 4. c. 6, edit. Almoloveen, p. 209. l. 30.

que vires non amplius sanguinis ex majori vena detractionem facile sustineri posse indicant; pectoris tamen affectus adhuc maneant valde molesti (*b*). Ab AETIO (*c*) quoque laudantur cucurbitulae post septimum diem, si dolor non antea abierit, lateri, scarificata prius cute, affixae.

3. VESICATORIA. Magnam vim possident vesicatoria, et ad dolorem sedandum, et ad febrem compescendam. Horum vero usum non praecipit TRILLERUS (*d*), nisi ubi repetitis jam aliquoties venae sectionibus, restat adhuc insignis spirandi difficultas, vel magis augetur. Tum vero duo vesicatoria vel femoribus, vel tibiis ex BAGLIVI consilio, derivationis causa, applicanda jubet. Unde sputorum fluxum statim promotum, spirandi molestiam levatam, alvique profluvium, si adfuerit, feliciter sedatum, bis aut ter post BAGLIVUM, se ait observasse. Non semper vero ex voto successisse dicit.

PLURIMA quoque de horum damno in principio morbi, priusquam sanguis saepius fit

(*b*) Essay on fevers, &c. p. 197.

(*c*) Aëtii Tetrab. 2. ferm. 4. c. 68. Vide etiam Riverii Oper. p. 251. col. 1.

(*d*) De pleuritide, cap. 4. § 6. p. 54.

fit missus, apud auctores inveniuntur. Si vero medico praeclaro PRINGLE (e) credendum, non adeo extimescenda sunt; immo potius quam primum in aegrotantium auxilium advocanda. Ait enim eximius ille medicus, nunquam se quicquid incommodi percepisse ex vesicantibus statim post primam venae sectionem applicatis; e contra vero, citius certiusque levamen: Immo prius saepe emplastrum epispasticum se lateri admovisse, quam vena pertunderetur; fat habens, si antequam stimulandi vires ederet, sanguis proflueret: Vesicatoria autem quae adhibuit manus palmam una cum digitis magnitudine aequare, semperque se supra partem dolentem applicare.

NEQUE vero dolorem solummodo febremque sedant vesicatoria: verum etiam sputum quoque, ut jam dictum est, promovent; idque sive trunco, sive extremis corporis, adfigantur.

4. CLYSMATA. Huic quoque intentioni bene inserviant clysmata ex aqua hordei et oxymelite sive melle puro, cum una aut duabus drachmis nitri, vel ex solo lacte cum saccharo parata, tepide injecta. Vasa enim abdominalia emolliunt laxantque, sanguinique
adeo

(e) Obs. on the diseases of the army, p. 146.

adeo a pectore derivando viam sternunt; pars quoque eorum absorpta sanguinem diluit; et sopiunt fortasse quadantenus genus nervosum: unde etiam aestum febrilem minuunt, et blandum plerumque somnum provocant.

HAEC autem singulis aut alternis minimum diebus, si vires aegroti sinant, morbique faevitia postulet, sub vesperam, quando dolores laterales semper fere magis ingravescunt, sat larga copia tepide injici jubet TRILLERUS (*f*).

PURGANTIBUS quoque tantum a quibusdam medicis tribuitur, ut dubitent haecne an venae sectio potius praemitti debeat. Haec vero in principio morbi damnant BAGLIVUS, TRILLERUS, caeterique fere omnes medici recentiores. Prior de hac re haec habet: “Alvi fluxus,” inquit, “valde perniciosus est in morbis pectoris, praesertim acutis; cave igitur ne purgans medicamentum in pleuritide exhibeas: cave pariter ne copioso clysterum usu alvum nimis fluidam reddas; nam exacerbato morbo sputum supprimitur, et symptomata ingravescunt cum pernicie aegrotantis (*g*).” Deinde et haec et diaphoretica simul damnat: “In principio,” ait, “pleuritidum qui purgantia exhibent, sputum
H “suppri-

(*f*) De pleur. c. 4. § 4. P. 51.

(*g*) Baglivi Prax. med. lib. 1. c. 9. p. 53.

“supprimunt, febrem et morbum adaugent:
 “e contra, qui fortia diaphoretica in prin-
 “cipiis exhibent, vel deliria vel alia gravissi-
 “ma capitis mala producunt (b).”

5. CÆTERA QUÆ AD ÆSTUM TEMPERAN-
 DUM VALENT. Praeter haec vero jam lauda-
 ta, cavendum est ne quicquam aegro adhi-
 beatur, vel obtingat, unde aestus febrilis
 fumat incrementum; contra vero, summo-
 pere annitendum, ut nihilo egeat, quod ad
 hunc minuendum sit idoneum. Ideoque,
 “amplo conclavi tenendus, quo multum et
 “purum aërem trahere possit; neque multis
 “vestimentis strangulandus, sed admodum
 “levibus tantum velandus est (i).” Neque
 stragulorum et culcitrorum copia obruendus
 est aeger. Frequentius quoque per diem a-
 periendae sunt nonnihil cubiculi fores vel e-
 tiam fenestrae, quo aër purior et frigidior
 paululum intromittatur: hoc tamen caute
 faciendum; neque temere, nisi quando sudum
 fit et clementius coelum, audendum.

MAXIMI vero esse momenti, ut aegri non
 nimis exaestuënt, testatur SYDENHAMUS: qua-
 propter liberum hoc morbo laborantibus se
 facere ait, ut lecto quotidie eximantur, per-
 que

(b) Id. ib. p. 154.

(i) Cels. de medicina, lib. 3. c. 7. p. 134 30.

que aliquot horas, prout vires suaferint, e lecto maneant: Quod quidem tanti esse ait in hoc morbi genere, ut si aeger lecto jugiter affigatur, neque haec tam larga sanguinis evacuatio, neque alia remedia, utcunque refrigerantia, ad morbum perdomandum vel minimum aliquando proficiant (*k*).

HAEC igitur omnia, caeteraque hujusmodi, sedulo curanda.

SECUNDA INDICATIO. *Ut sanguis diluatur.*

AD hanc indicationem implendam, statim post primam venae sectionem, potus tenuis tepidusque propinandus, quem affatim quotidie bibat aeger: utpote serum lactis, decoctum hordei cum melle, aceto, vel oxymelite simplici. Haec vero saepius danda parva simul copia, adeo ut aeger semper fere tenuis cujusdam potus aliquid bibendo sit occupatus, neque unquam siti, cui non quadantenus morigeratum sit, diu simul vexetur. Nitri quoque paululum sit potui saepe additum. Victu denique utatur tenui et forbili: abstineat vero ab omni carne, et ab omni victu crassiore vel pinguiore, dum adhuc viget morbus. Contra vero, ei concedere licet ptisanam ex hordeo, oryza, vel avena; juscula quoque tenuia, im-

primis

(*k*) Syd. Oper. p. 266.

primis vero carnis vaccinae, vel theam, quam vocant, ex eadem carne confectam. Dandae sunt quoque uvae passae majores minoresve, pruna sylvestria, damascena, cerasa, et similia subacida et eupepta: item, herbae molles, et, ut ait TRILLERUS, sapore nativo praeditae, scilicet, lactuca, endivia, acetosa, beta, brassica, spinachia, cichoreum, et hujusmodi alia.

TERTIA INDICATIO. *Ut lateris affecti vasa mollia laxaque fiant.*

MULTA in hunc scopum adhibentur, et apud auctores laudantur, fomenta, cataplasmata, et emplastra; quorum nonnulla futilia ac inania, plurima supervacua, quaedam vero minime spernenda. Ut simplicissimum et tamen optimum lateris fomentum, commendat TRILLERUS (a) oleum amygdalarum dulcium, vel oleum lini; vel, quod sibi maximum semper usum praestitisse ait, linimentum a BOERHAAVIO fere commendatum, ex semuncia nempe sacchari saturni, uncia una aceti vel rutacei vel simplicis, et binis unciiis olei infusi rosarum vel liliorum alborum paratum. Ejusmodi fere unguentum praescribit SYDENHAMUS. Latus dolens, decocto seminum lini, foenugraeci, et florum chamaemeli, lacte et aqua parato, fovere praecipit HUXHAM (b):

quo

(a) De pleur. c. 4. § 5. P. 52.

(b) Essay on Fevers, &c. p. 252.

quo rite ac diu fatis adhibito, emplastrum deinceps ex una drachma opii, camphorae scrupulo uno, et emplastro e cymino confectum, optimo cum successu plerumque se applicare dicit; humida vero fomenta semper sic praeire debere (c).—Hujusmodi autem remediorum quaecunque usurpare libuerit, semper quam calidissime ac fieri possit applicanda sunt; latusque praeterea dolens pannis laneis calidis, quo diutius duret calor, bene obtegendum est. Atque hoc quidem, vel simili modo, pars lateris dolens humidis, oleosis, aliisque, calide applicatis, perpetuo fere est inungenda, fricanda, et fovenda.

QUARTA INDICATIO. *Ut sputi excretio promoveatur.*

SI simul ac morbus invaserit medicus accersitus sit, statimque a copiosa sanguinis missione, caeterisque remediis jam antea memoratis, curationem inceperit, morbum saepe in principio jugulatum terminatumque videt, nullis omnino sputis prodeuntibus; ut peritissimi practici passim testantur. Immo quidem, si celeberrimo DE HAEN credendum est, nunquam nos inflammationis pectoris sollicitudo angere debet, etsi nihil exspuant aegri: perinde

(c) Ib. p. 253.

perinde enim ait semper fuisse, quantum ex propria praxi didicerat, quam evacuandi viam natura capefferet, modo respiratio emendaretur: numerumque eorum, qui vel pleuride, vel peripneumonia affecti, sive alvo sive utroque iudicati convaluerunt, eorum superasse quos sputa iudicarunt (*d*).

CUM vero tanti esse momenti apud omnes fere medicos in hoc morbo existimetur sputum, nequaquam negligendum videtur; sed neque temere, vel solícite nimis, nisi eo naturam egere ex signis probe perspectum sit, ut prodeat adnitendum. Naturae vero molimina sedulo sunt observanda, cauteque iis ac diligenter obsecundandum.

QUARE in principio morbi, statim post primam sanguinis missionem, leniter tantum sputum promoventia propinanda: Qualia sunt infusum theiforme salviae, veronicae, tussilaginis, radicis glycyrrhizae, vel aliorum huiusmodi; cuius saepissime per diem paululum bibat aeger. Item, mixtura pectoralis a TRILLERO laudata, ex aquis distillatis veronicae, tussilaginis, salviae, foeniculi, aut aliis similibus, cum lapidibus cancrorum, antimonio diaphoretico, lapide prunellae, extracto corticis cascarillae aquoso, oxymelite simplici, vel ejusdem generis aliis confecta. Mixturae autem huiusmodi

(*d*) De Haën Rat. Med. vol. 1. c. 2. p. 12.

modi usu aestum temperari, respirationem allevari, tussim mitigari, et pectoris expurgationem sensim promoveri, crebro animadvertit TRILLERUS (e). Haec autem mixtura singulis fere horis cochleari mensura sumenda.

QUANDO vero sputa prodire inceperint, uti naturae ad morbum sanandum molimen duccenda sunt; ideoque sedulo cavendum, ne venae sectione, vel alia ulla evacuandi via, ab incepto opere natura divertatur.

FERE omnia quidem sub prioribus indicationibus praescripta medicamenta, ad sputum promovendum, si id saltem ipsa natura molitur, conspirant: imprimis vero vesicantia.

PRODEUNTIBUS autem jam sputis coctis, maturis, pinguibus, et subflavis, ut bene ac facile exspuitio progrediatur, artis auxilium advocandum. In hunc scopum aegro propinat PRINGLE (f), singulis horis, poculum mediocre ejusmodi ex quo theam, quam dicunt, bibimus, infuso repletum tepido, iisdem materiis ex quibus decoctum pectorale conficitur parato, omni cujus librae additur oxymelitis simplicis uncia una. Huic vero quinta vel sexta quaque hora addi jubet oleosae cujusdam mixturae cochlearia quatuor. Eadem fere praecipit TRILLERUS.

SPUTIS

(e) De pleur. cap. 4. § 2. p. 50.

(f) Obs. on the diseases of the army, p. 148.

SPUTIS autem, quae facile antea ac copiose ejiciebantur, cito nimis cessantibus, vel non satis jam copiose prodeuntibus, danda sunt saepius per diem oxymel scilliticum, vel lac ammoniaci. Aquae quoque calidae, vel folius, vel cui parva copia addatur acetum, vapores, inter spirandum, inhaurire debet aeger. Vesicantia quoque hoc in rerum statu optimum usum praestant.

QUANDO in morbi decremento sputa adeo spissa sunt atque crassa, ut aegre, et non nisi magno tussiendo molimine, e pectore educantur, vomitoria nonnunquam auxilio fuisse testantur PRINGLE (g) aliique: caute tamen adhibenda (h).

QUINTA INDICATIO. *Ut quae aegrum valde molestant, et periculum, ni cito fuerint levata, minuantur, quam primum vel tollantur vel leviora fiant.*

PRAECIPUAM aegris hoc morbo detentis molestiam adferunt, praeter febribus communia pathemata, lateris dolor, tussis, et inde exortae vigiliae.

SANGUINIS autem missio et generalis et topica, vesicatoria, diluentia, fomenta, et id genus alia, dolenti lateri applicata, expectorantia,

(g) Obs. on diseases of the army, p. 149.

(h) Vid. Trill. de pleur. cap. 3. § 8. p. 46.

rantia, caeteraque ad morbum ipsum funditus evertendum jam proposita auxilia, aequè strenue, ac ipsi pleuritidi, hisce quoque quae ex ea proveniunt molestiis, si rite ac legitime subministrantur, obviam eunt. At vero si mala jam dicta, quanquam haec omnia sedulo ac prudenter adhibeantur, miserum tamen aegrum saevius nihilominus cruciari non desinant; opiata illico, sed tamen caute, in auxilium sunt advocanda.

QUONIAM vero longo jam nimis sermone vestra tempora, lectores, moratus sum, de his nihil amplius addam. Vos autem qui cujuscumodi potius opiata in hunc scopum adhibenda, quando et quomodo aegris praebenda, aveteis cognoscere; et quis qui non novit, avere non debet ut tandem cognoscat! ad RIVERIUM (*i*), HOFFMANNUM (*k*), TRILLERUM (*l*), HUXHAM (*m*), et PRINGLE (*n*), confugiatis oportet. Atque de pleuritide haec haecenus.

HIC vero non dubito fore plerosque, qui, cum tantopere a medico illo Virginienfi TEN-

I

NENT

(*i*) Oper. p. 251. col. 2.

(*k*) Med. rat. syst. tom. 4. p. 1. Sect. 2. c. 6. § 5.

Op. tom. 2. p. 140.

(*l*) De pleur. c. 3. § 7. p. 46.

(*m*) Essay on Fevers, &c. p. 196. 254.

(*n*) Obs. on diseases of the army, p. 149.

NENT laudentur radice feneca ad hunc morbum debellandum vires, valde mirentur ne unum quidem de ea me dixisse verbum. Verum, lubenter confiteor, consulto hoc remedium omisi: quae enim de eo idem testatur scriptor, adeo non omnium fidem sibi vindicasse videntur, ut pauci admodum radice feneca usum in pleuritide curanda usurparunt: quapropter nullus fere, quod sciam, illo excepto, ea nobis scriptis suis dedit quae sibi, de hoc medicamento, usu erant comprobata. Quanquam igitur practicum quorundam, mei familiarium, de egregiis huiusce radice ad pleuritidem fugandam viribus saepius audivi testimonia: attamen quia pauca sunt, neque propria mihi experientia quicquid suppediat, quae vero medicus ille supra memoratus testatur satis nota sunt omnibus; non opere fore pretium existimo, si de hac re plura dicerem, cum nil novi habeam nec certi.

F I N I S,

sunt laudantur radices tenax ad hanc mor-
 bum debellandum vires, valde mimentur ne u-
 num quidem de ea me dixisse verbum. Ut
 tum, subter, conitator, consulto hoc reme-
 dium omnia, quae erant de ea idem testantur
 scriptor, adeo non omnibus librum sibi vindi-
 cante videntur, et pauci admodum radices se-
 rex alium de pleuritide curanda inuenerunt;
 quapropter nullis tunc, quod sciam, illo ex-
 cepto, ea vobis scriptis suis dedit, quae sibi de
 hoc medicamento, nisi erant composita,
 Quaedam igitur praefatorum quorundam
 me familiarium, de egrae huiusmodi radices
 ad pleuritidem trigridam vobis scripsit an-
 tiqui testimonio, atamen pauci sunt, ac-
 que propria multa experientia quicquid super-
 dicit, quae vobis medicis illis super narratis
 testantur satis nota sunt omnibus; non opere
 hoc praeter examine, si de hac re plura di-
 scere, cum illi non habent nec certi